

Ceny ogłoszeń: Na 1-iej stronie wiersz nonparelowy . . . mk. 30—  
na III stronie mk. 25—  
na IV stronie mk. 20—  
Nadstawane za wiersz garmontowy mk. 50—  
Drobne ogłoszenia po mk. 2 za wyraz. Interesy handlowe i majątkowe mk. 5 za wyraz. Najmniejsze drobne ogłoszenie mk. 20.  
Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.  
Redakcja i Administracja mieszczą się pod № 4. przy ulicy Starososnowieckiej w Sosnowcu.

# ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

Adres dla listów i depesz „Iskra”, Sosnowiec.

Przebieg wynosi: Z odnośzeniem miesięcznie **mk. 100.**

Z przesyłką pocztową mk. 125 miesięcznie.

Oddziały własne: W Będzinie ul. Małachowskiego 9, w Dąbrowie ul. Sienkiewicza. 6. Telefon 73.

## Teatr Ukraiński

(Teatr zimowy w Sosnowcu.)

W czwartek, d. 14 kwietnia

odegrana będzie opera w 5 aktach

### „OJ NE HODY HRYCIU TA NA WIECZERNYCI“

Rolę MARYSI wykona znana artystka sceny ukraińskiej — p. RUDENKO (primadonna trupy).

Początek o godzinie 8 m. 30 wieczór.

Bilety wcześniej nabywać można w sklepie po b. kantorze Ochockiego.

ANONS! piątek: „CZAJKA“

Sklep z urządzeniem, odpowiedni na hurtownię, skład fabryczny lub biuro techniczne, do odstąpienia. Zgłoszenia do administracji „Iskry“ dla Z. Z.

KINO „ZACISZE“  
Od 12 do 18 kwietnia 1921 r.  
**„PYCHA“**  
Wszczęświatowe arcydzieło (z cyklu 7-miu grzechów głównych)  
Dramat w 6 cz. z premjowaną pięknoscia i najznakomitszą tragiczną włoską FRANCESCA BERTINI w roli głównej.  
NAD PROGRAM:  
„Uroczystość Sportowa Polsko-Francuska w Lassay Mauche“

Od poniedziałku 11-go do 1-go kwietnia 1921 r.  
**„SFINKS“** w SOSNOWCU

## „SUMURUN“

Potężny dramat w 6-ciu aktach osnuty na tle tajemnic haremu, w rolach głównych POLA NEGRI, HARY LIEDKE, PAWEŁ WEGENER. Starszy eunuch, handlarz niewolników, kuglarze cyrkowcy.

ANONS! Od środy 20-go kwietnia. ANONS!  
Wielki obraz amerykański w 6-ciu serjach  
**„WŁADCZYNI DŻUNGLI“**

nia na pobyt na G. Śląsku, wydawane w związku z plebiscytem: karty dla emigrantów, dla przewodników i dla wydalonych z G. Śląska, którzy przybyli tylko na czas plebiscytu.

Drugie rozporządzenie grozi sądem wojennym za szerzenie fałszywych wieści ustnie lub za pomocą druku; temuż sądo-

wi podlegać będą urzędnicy i policja bezpieczeństwa za niereagowanie na powyższe przestępstwo lub też za opuszczenia miejsca służby.

Jednocześnie komisja wydalila z terenu plebiscytowego 4 wachmistrzów policji Sissla, Marachalla, Ericha i Gallaya, którzy z dniem 16 b. m. mają opuścić G. Śląsk.

## Koniec strajku w Anglii.

Na drodze do porozumienia.  
Londyn, 13 kwietnia.  
(Telegr. wł.)

Położenie w strajku górniczym poprawiło się na skutek pośrednictwa Lloyd'a George'a. Ostateczne rozstrzygnięcie nastąpi dzisiaj rano i prawdopodobnie dzisiaj jeszcze górnicy zjadą do kopalń.

Zatopione kopalnie.  
Londyn, 13 kwietnia.  
(Telegr. wł.)

Wskutek strajku i zaprzestania pracy przy pompach około 40 kopalń jest obecnie

zalanych wodą. W kopalniach tych zatrudnionych było 16000 górników.

## Wzmocnienie siły zbrojnej w Anglii.

Londyn, 13 kwietnia.  
(Telegr. wł.)

Parlamentowi angielskiemu przedłożone wczoraj etat dodatkowy, żądający powiększenia stanu czynnego armji o 300000 i oprócz tego dalsze 10000 dla formacji napowietrznych. Przez to siła zbrojna Anglii podniesie się do liczby 641000 ludzi.

## Marsz na Berlin i Monachjum.

Francuzi grożą zajęciem Berlina.

Berlin, 13 kwietnia.  
(Telegr. wł.)

W tutejszych kołach komisji mocarstw ententy obiega pogłoska, że w razie, gdyby z powodu niezapłacenia 20 miliardów marek odszkodowań niemieckich do 1 maja dojdź miało do zerwania stosunków między Niemcami a Francją, wtedy aljanci nic nie będą mieli przeciwko żądaniu Francji

obsadzenia Berlina i stolicy Bawarii, Monachjum.

Briand grozi wysłaniem komornika.

Paryż, 13 kwietnia.  
(Tel. wł.)

W francuskiej izbie posłów wygłosił wczoraj prezydent ministrów Briand nową ostrą mowę przeciwko Niemcom. Oświadczył, że minęła już godzina, gdzie „y można dyskutować z Niemcami. Francja cierpliwie czekała dwa lata, obecnie żąda od Niemiec nie słów, ale czynów. Nasz plan już jest postanowiony. Dnia

1 maja pokażemy Niemcom traktat, który sami podpisali. Briand wyliczył następnie wszystkie wypadki naruszenia traktatu pokojowego przez Niemcy i oświadczył, że Francja już ma pełnomocnictwo ściągania należności w kieszeni. Francja wyśle komornika sądowego, a komornikowi dodany będzie do pomocy żandarmeria, (t. j. armja) gdyby Niemcy się opierali. Dzień 1-go maja jest ostatnim terminem. Razem z naszymi aljantami znajdziemy się na schadzce.

Niemcy zapobiedz chcą katastrofie.

Berlin, 13 kwietnia.  
(Tel. wł.)

Rząd niemiecki postanowił wobec grożącego mu zerwania stosunków z ententą rozpocząć znowu układy w sprawie odszkodowań. Minister spraw zagran. dr. Simons wrócił wczoraj ze Szwajcarii razem z kanclerzem rzeszy, który w Badenji. Obaj ministrowie udali się do prezydenta Eberta, z którym mieli długą naradę. Wieczorem odbyło się posiedzenie gabinetu. Drugie posiedzenie odbędzie się dzisiaj popołudniu. Komisja rzeczoznawców niemieckich w Paryżu gorączkowo pracuje nad wykończeniem nowego planu ustalenia odszkodowań wojennych.

Karol prawowitym władcą Węgier.

Berlin, 13 kwietnia.  
(Tel. wł.)

Rząd węgierski za pośrednictwem posła szwajcarskiego w Wiedniu przesłał do rady związkowej szwajcarskiej notę, w której oświadcza, że Karol jest prawowitym królem Węgier i nie może korzystać z swych praw, suwerena wyłącznie dzięki okolicznościom zewnętrznym, wobec czego rząd węgierski prosi radę o pozwolenie Karolowi na dalszy pobyt w Szwajcarii.

## Sprawy Górnego Śląska.

Podział „postanowiony“

Paryż, 13 kwietnia.  
(Telegr. spec. „Iskry“).

„Matto“ donosi, że gen. Le Rond wraca do Opola w piątek w celu przedstawienia koalicji ostatecznego raportu.

Co do oceny wyniku plebiscytu osiągnięto wśród sprzymierzeńców całkowitą jednomyślność.

O niepodzielności G. Śląska i przyznaniu go Niemcom nie ma mowy, a podział wynika

wprost z rezultatów głosowania.

Nowe zarządzenia komisji aljanckiej.

Opole, 13 kwietnia.  
(Od wł. koresp.)

Komisja plebiscytowa międzysojusznicza wyala szereg nowych zarządzeń, mających na celu zapewnienie spokoju i ładu.

W pierwszym rządzie unie- ważniono wszelkie pozwole-

# Dwa fronty.

Sosnowiec, dnia 14 kwietnia.

Ileż to razy podczas ubiegłej wojny byliśmy świadkami bolesnego zjawiska, iż naprzeciw jednolitego, żelaznego frontu państw centralnych, frontu którego dowództwo było od pierwszej chwili w nieublaganych rękach niemieckich, stał chwiejny, rozbieżny front koalicyjny. I kiedy czwórprzymierze, wzięte bez litości za łeb przez strategów i dyplomatów niemieckich występowało zawsze czy to na polach bitew czy na arenie dyplomatycznej solidarnie, a spoistość jego pękła dopiero w ostatnich miesiącach, tonaodwrót w państwach czwórporozumienia wyczuwało się ciągle chwiejność i brak spoistości. Koalicja dopiero w trzecim roku wojny zdecydowała się na jednolite dowództwo wojskowe, a dyplomatycznego nie miała do końca.

Koalicyjni mężowie stanu zjeżdżali się co kilka miesięcy, odbywali ciągle konferencje, a po każdej z nich wydawano oficjalne komunikaty, o „coraz większym zacieśnianiu się węzłów przyjaźni“ między pojedynczymi częściami ententy. Czyli, jeśli te węzły musiały się zacieśniać, to znaczy, iż nigdy zbyt mocnymi nie były, ponieważ było jeszcze miejsce na ich „zacieśnianie się“.

Dzisiaj wiemy już napewno, iż wojnę tę można było wygrać wcześniej i mniejszymi ofiarami. Wiemy też, niestety, jeszcze jedno, że wojnę skończono o dwutygodnie za wcześnie, a pokój zawarto o pół roku za późno. A ponieważ pokój wersalski nosił w sobie zarodki owej zabójczej choroby koalicyjnej, której na imię kompromis i brak jednolitego, wewnętrznego frontu, przeto narodził się rachityczny i ze skłonnościami do... angielskiej choroby.

Cóż bowiem wart jest pokój, którego nieomal każde postanowienie siłą trzeba przeprowadzać i który nie przyniósł istotnie spragnionemu światu spokoju?

I oto, jak podczas wojny, tak i obecnie „w stanie pokoju“ jesteśmy w dalszym ciągu świadkami nierównomierności owych dwóch frontów. Co gorsza, frontu koalicyjnego właściwie już niema. Trzyma go naprawdę jedna Francja, która dotychczas wyszła na pokój, jak Zabłocki na mydle i jest zmuszona w dalszym ciągu starać się u swych sojuszników o „zacieśnianie“ węzłów przyjaźni, utrzymując nadal silne pogotowie wojskowe.

Anglja, która osiągnęła wszystkie swoje cele wojenne, niema już interesu w zmiążdżeniu Niemiec. I jeśli dziś nawraca z drogi ustępliwości względem Niemców i daje wolną rękę Francji w zastosowaniu sankcji, to czyni to jedynie z powodu zarysowującego się groźnie „wujka Samu“ z za wielkiej wody i jego aspiracji o panowanie nad morzami. Ubija przytym dwa interesy, gdyż wikła i osłabia na długo Francję i — pozbawia się jej konkurencji na blizkim i dalekim Wschodzie. Włochy zaś, które każdą wojnę przegrywały, a po każdej z nich powiększały się terytorjalnie, wierne swemu „świętemu egoizmowi“, patrzą spokojnie na kłopoty swej romańskiej siostrzycy i gdzie mogą, starają się jej usłać drogę cierniami. W ten rozbity, poprzerywany front koalicyjny, walą Niemcy bez litości notami dyplomatycznymi, przecinając zasieki drucziane nożycami fałszów i podstępów, czolgając się na słabo obsadzone punkty sprytem i wołaniem o

litość, przekupiają postępowanie...

I oto już w trzecim roku pokoju niektórzy członkowie koalicji litują się nad Niemcami. Już im zostało zapomniane dużo błędów, już się wchodzi z nimi w kompromis nawet przy przeprowadzaniu sankcji.

Niemcy wyzyskują po mistrzowsku każdą, najmniejszą szczelinę w ścianie koalicyjnej i — delikatnie, aksamitnie nieomal wysuwają cegiełkę jedną po drugiej z muru traktatu wersalskiego.

Typowym przykładem

## Warszawa i Paryż Napoleonowi.

Komitet, organizujący uroczystość napoleońską w stolicy naszego państwa, rozwija swą działalność w całej pełni. Dzień 5 maja, jako setna rocznica śmierci wielkiego wodza i bohatera Francji oraz związanej z jego imieniem powstania Księstwa Warszawskiego, zapowiada się imponująco.

Jak wiadomo, rada miejska Warszawy zaprosiła radę municypalną Paryża do wzięcia udziału w obchodzie napoleońskim polskim. W odpowiedzi na to, pod adresem prezesa rady miejskiej p. Ignacego Balńskiego nadszedł z Paryża telegram następujący:

„Otrzymałem serdeczny list Pański i jestem rzecznikiem wszystkich mych kolegów, wyrażając Panu podziękowanie za tak miłe zaproszenie, które z radością przyjmujemy. Niestety, nie będziemy mogli opuścić Paryża w dniu 1-ym maja, lecz nie wątpimy, że uda nam się wyjechać z naszej stolicy 2-go, aby znaleźć się w Warszawie 4-go o godzinie 13 m. 8. Niestety nam przykro, że nie będziemy mogli z powodów łatwo zrozumiałych święcić z wami waszego na-

rodowego święta w dniu 3 maja, pozostaniemy pomiędzy wami przez dzień 5 i 6-go, w którym to dniu wieczorem opuścimy Warszawę, aby udać się do Sztokholmu, gdzie, stosownie do programu, oczekują nas nasi przyjaciele, delegacji władz szwedzkich. Do Warszawy towarzyszyć mi będzie 3 — 4 moich kolegów, których nazwiska niebawem przysię Panu. Proszę przyjąć wyrazy i zapewnić mojej szczerzej sympatii. — Prezydent rady miejskiej m. Paryża de Corbeller“.

Po otrzymaniu tej depechy komitet organizacyjny, pragnąc jaknajbardziej uwydatnić uł, tak mocno i odwiecznie łączące nas z Francją, wysłał z kolei do Paryża depezę następującą:

„Warszawa, gotująca się do uroczystego i entuzjastycznego uczczenia rocznicy napoleońskiej pragnęłaby mieć nadzień ten jakąś „relikwję“, np. „le petit chapeau“, lub „szary surd“.

Są wszelkie dane, że stolica Francji nie odmówi stolicy Polski swej relikwji dla uświetnienia obchodu.

Wobec zbliżania się końca sejmiku ustawodawczego, wyborów i połączonych z tem roz-

ważań na temat możliwych zmian na naczelnych stanowiskach w państwie, Andrzej

Niemojewski w „Myśli Niepodległej“ rozpatruje tę sprawę w artykule p. t. „Trzy stanowiska“ i taką wypowiedział opinię:

„Trzy naczelne są u nas stanowiska, wymagające mężów wypróbowanych. Jest to stanowisko prezydenta Rzeczypospolitej, stanowisko prezydenta ministrów i stanowisko marszałka sejmiku.

Bądźmy szczerzy i mówmy bez ceremonji.

Różni ludzie u nas wypływali, różni ludzie się zmieniali, ale trzech mężów przetrwało próby ogniowe, i każdy z nich na swoim stanowisku oddał Ojczyźnie usługi historyczne.

Józef Piłsudski,

jako naczelnik państwa i organizator wojska polskiego, okazał się mężem bez konkurencji. Mamy w nim człowieka historycznego. W warunkach nieprawdopodobnie ciężkich umiał zrobić nieprawdopodobnie dużo. Polonia irredenta znalazła w nim najlepsze swoje ucieleśnienie. Co zaczął jako naczelnik państwa musi dokończyć jako prezydent Rzeczypospolitej, albowiem daleko jeszcze u nas do stosunków normalnych zarówno na wewnątrz, jak i zewnątrz. Byłoby to eksperymentem niepotrzebnym i bodaj nawet niebezpiecznym próbować wysuwać na jego miejsce człowieka innego.

Wincenty Witos,

jako prezydent ministrów, okazał się również na swoim stanowisku mężem bez konkurencji. Któż nam zorganizuje administrację? Któż zdoła z tak niezachwianą równowagą iść po linii najistotniejszego interesu państwowego? Kto posiada, jako gospodarz naszego państwa, tę niezachwianą, tę jasność myśli i tę rozagę? Tak, stanowisko jego wymaga pracy, pracy ofiarnej. I za żadną cenę nie możemy go puścić z tego stanowiska, na którym, jeżeli już dużo dotrwał, to jednak jeszcze więcej ma do dokonania. Byłoby to również eksperymentem niepotrzebnym i niebezpiecznym wysuwać dziś na jego miejsce człowieka innego.

A Wojciech Trampezyński,

na stanowisku marszałka sejmiku także ma za sobą kartę chwalebna, gdyż przez cały okres trwania sejmiku ustawodawczego, zakończony historycznym uchwaleniem kon-

## Trzy stanowiska.

Piłsudski. — Witos. — Trampezyński

Wobec zbliżania się końca sejmiku ustawodawczego, wyborów i połączonych z tem roz-

ważań na temat możliwych zmian na naczelnych stanowiskach w państwie, Andrzej

## Podpalaczka.

POWIEŚĆ.

37.

Traf zrządził, iż ten pan, nie znając mnie, wyjaśnił mi cel swojej wyprawy; sądę więc, że mi należy dozwoić mu podróżować bez zbliżenia go ku osobie, którą tak wysoko poważają i ceni. A zatem pozwól mi, ojcze, przedstawić sobie pana Pawła Hermant, mechanika jak ty.

Jan Mortimer podszedł ku Jakobowi.

— Witam pana — rzekł — całym sercem, jako obywatela wielkiego kraju, którego jesteś przedstawicielem i dla którego gorące żywię współczucie. Jesteś mechanikiem — jak ja, zechciej więc połączyć mi swą rękę.

— Ten zaszczyt dumny moim czyni! Dobroćliwość pańskiego przyjęcia wzrusza mnie do głębi! — zawołał Jakob Garaud, ściskając podaną sobie rękę inżyniera.

— Odcąd jesteśmy dla siebie tacy znajomymi — mówił Mortimer — porzucmy proszę wszelkie ce emonje. Przed-

stawiam pana jednemu z najpotężniejszych finansistów Ameryki, Ryszardowi Dawidson, bankierowi i przyjacielowi mojemu.

— Do usług pańskich — rzekł bankier. — W czym tylko zdołam być panu użytecznym, gotów jestem na jego rozkazy.

Były nadzorca odpowiedział podziękowaniem. Wszyscy razem usiedli. Noemi wróciła do fortepianu.

— Jeśli dobrze zrozumiałem ma córkę — wyrzekł Mortimer zwracając się do Jakóba — pan jedziesz do New-Jorku celem poznania się z nim?

— Tak jest w rzeczy samej. Mając zamiar otwarcia we Francji fabryki modeli, podróżuję w zamiarze zwiedzenia słynniejszych zakładów przemysłowych; pańskie warsztaty zostały mi przedstawione jako nieporównane pod każdym względem, chciałem więc uzyskać od pana pozwolenie na zwiedzenie takowych.

— Chętnie je panu udzielam odrzekł Mortimer — będziesz je zwiedzał i studiował do woli. Moje warsztaty — mówię dalej — młość własna nakazuje mi się z tem pochwałić, są pierwszymi w świecie, a zostały obudowane jedynie dla mechaniki przemysłowej.

— Dla tej, jaka najwięcej przynosi korzyści, a którą nieco rozumiem — przerwał Garaud.

— Jest ona korzystną w rzeczy samej — mówił inżynier udoskonalone przeznaczone maszyny do szycia przyniosły mi znaczne zyski.

— Znam pańskie maszyny do szycia, studiowałem je nawet odrzekł były nadzorca.

— Znalazłeś w nich jakie braki, być może?

— Pozwolisz mi pan być szczerym?

— Bez wątpienia. Lubię szczerść, chociażby ona nawet chwilowo przykra być miała. — Nie mam pretensji do nieomyślności i wiem, że udoskonalanie nie jest jeszcze doskonałością.

— Mechanizm w nich jest bez zarzutu — rzekł Jakob — zrobiłbym jednak uwagę, że pańskie maszyny do szycia ulegają zbyt gwałtownym drżeniom i ruchom hałaśliwym, nużąc tak tych, którzy są zmuszeni poruszać, jak i tych, co słyszą.

— Chciałbyś pan więc otrzymać milcząca maszynę do szycia? — pytał Mortimer.

— Tak.

— Odcóż, czego ja od lat pięciu szukam nadaremnie.

— Zle pan szukałeś.

— Miałbyś coś odnaleźć w tym względzie?

— Być może.

— W teorii...

— Tak, lecz obok tego mam pewność. Uważasz pan, pewnością, że z teorii łatwo mi będzie przejść do praktyki...

— Nie byłoby niedyskretne z mej strony zapytać pana, w jaki sposób? — ciągnął zaciekawiony Mortimer.

— Bynajmniej; jestem szczęśliwym, mogąc porozmawiać o pańskim wynalazku i zwrócić jego uwagę na punkt jeden, który mi się wydaje być rzeczą najprostszą w świecie.

— Najprostszą? — powtórzył inżynier.

— Ależ tak!

— Wytlumacz mi to jaśniej proszę.

— Mały rysunek objaśni tę rzecz lepiej, niż wszelkie inne wyłady.

Tu mniemany Paweł Hermant, dobywszy z kieszeni notatnik, otwożył go i zaczął rysować szybko różne zwroty maszyny do szycia, udoskonalonej przez Mortimera, na co tenże patrzył ze zdumieniem. Ręty ołowka byłego nadzorca w podziw go wprawiły. Bankier Ryszard Dawidson i Noemi zdumiewali się również zdolnością francuza.



(c. d. n.).



